
 

 

Terminlisten, nicht Wunschzettel 
 
Die von den Vereinen mit mehr oder weniger Spannung erwarteten Ter-
minlisten der Herrenmannschaften wurden im DFBnet inzwischen freige-
schaltet. Wenn sie die Terminlisten durchschauen, dann werden die Ver-
eine zuerst einmal feststellen, dass natürlich wieder einmal nicht alle 
Wünsche und Anträge erfüllt werden konnten. Da ist kein böser Wille der 
Hintergrund, sondern die Erstellung von Terminlisten unter Berücksichti-
gung der Wünsche ist eine Wissenschaft mit ungewissem Ausgang. 
 
Anträge auf spielfreie Wochenenden konnten generell nicht berücksich-
tigt werden bei Staffeln mit gerader Mannschaftszahl; bei ungerader 
Mannschaftszahl nur, wenn es sich aufgrund der Vergabe der Schlüssel-
zahlen so ergibt. Gerade im Raum Singen teilen sich manchmal zwei 
Vereine einen Sportplatz, wollen die Heimspiele aber an getrennten Wo-
chenenden austragen. Dem wurde, soweit die Möglichkeit bestand, 
Rechnung getragen. Dafür mussten aber teilweise Spiele vom Normal-
spieltag Sonntag auf Samstag (oder umgekehrt) verlegt werden, vor Os-
tern und Pfingsten evtl. auf Donnerstag. 
  
Am Wochenende 04./05. Oktober 2014 sind mit wenigen Ausnahmen al-
le Spiele der Bezirksliga und der Kreisligen A bis C mit Teilnahme von 1. 
Mannschaften auf Sonntag angesetzt, auch wenn der Heimverein an-
sonsten samstags spielt. Grund ist, dass am 03. Oktober 2014 (Freitag) 
Spiele des Rothaus Bezirkspokals Bodensee stattfinden, sodass die An-
setzung von Punktspielen am Samstag nicht möglich war.  
 
Für Mannschaften, die am 03. Oktober 2014 nicht mehr im Bezirkspokal 
vertreten sind (weil sie ausgeschieden sind oder das Pokalspiel vorge-
zogen wurde), können die betreffenden Verbandsspiele vom 05. Oktober 
wieder auf Samstag (04. Oktober) vorverlegt werden, sofern der Gegner 
zustimmt und der Sportplatz frei ist. 
  
Am letzten Spieltag (30./31. Mai 2015) sind alle Spiele einer Staffel zeit-
gleich anzusetzen. Hier konnten die Staffelleiter also nicht auf die Wün-
sche der Vereine eingehen, sondern mussten in Abgleichung mit den 
anderen Staffeln um eine geeignete Anstoßzeit Samstag oder Sonntag 
bemühen. 
  
Im Interesse einer möglichst reibungslosen Abwicklung des Spielbetriebs 
sollten Spielverlegungen möglichst unterbleiben oder zumindest auf ein 
unumgängliches Maß reduziert werden. Wenn es denn aber doch einmal 
sein muss, dann sollten die Vereine zum Ablauf einer beabsichtigten 
Spielverlegung unbedingt § 45 Abs. 2 der Spielordnung beachten. 
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Adressen Bezirk Bodensee 
 
„Fußball am Bodensee“ 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
  
Bezirksfußballausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
manfred-biller@web.de Manfred Biller 
r_brecht@t-online.de Roland Brecht 
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess  
di-heussler@t-online.de Dieter Heußler 
kohliguenter@gmx.de Günter Kohli 
konrad-matheis@t-online.de Konrad Matheis 
georg.oexle@arcor.de Georg Oexle 
karl.rueckgauer@t-online.de Karl-Dieter Rückgauer 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
ute.wilkesmann@yahoo.de Ute Wilkesmann 
  
  
Bezirksjugendausschuß 
vera.epple@gmx.com Vera Epple 
fgauland@gmx.de Florian Gauland 
lothar.hess@freenet.de Lothar Hess 
franz.jehle@t-online.de Franz Jehle 
matteo.marra@kabelbw.de Matteo Marra 
jendo.mirthes@t-online.de Jendo Mirthes 
p.restle@web.de Hans-Peter Restle 
thomas.restle@schwaebisch-hall.de Thomas Restle 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
weimer@kues-partner.de Jens Weimer 
otmar.wikenhauser@t-online.de Otmar Wikenhauser 
  
  
Bezirks-SR-Ausschuß 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold  
harryehing@t-online.de Harry Ehing  
knoll.siegfried@web.de Siegfried Knoll  
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
sschmal@t-online.de Stefan Schmal 
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Vicedomini 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer 
  
SR-Gruppenobmänner 
m_klaiber@t-online.de Michael Klaiber  
oliver@kracheel.de Oliver Kracheel 
go@srgruppe-radolfzell.de Thomas Litterst 
detlef-margraf@web.de Detlef Margraf 
klaus.mutter@srg-markdorf.de Klaus Mutter 
joachim.stoerk@srg-messkirch.de Joachim Störk 
sr-gruppe-kn@gmx.de Stefan Teufel 
  
SR-Lehrwarte 
robin_au@web.de Robin Auer 
reinhold.brandt@uni-konstanz.de Dr. Reinhold Brandt 
harryehing@t-online.de Harry Ehing 
muench_thomas@web.de Thomas Münch 
thomas-oppe@gmx.de Thomas Oppe 
hansjoergrommel@web.de Hansjörg Rommel 
th.schiffner@gmx.de Thorsten Schiffner 
sr.gjordschneider@web.de Klaus-Gjord Schneider 
felix.streibert@web.de Felix Streibert 
wolfgang.tietze@gmx.de Wolfgang Tietze 
vicedominipasquale@googlemail.com Pasquale Vicedomini 
spieleinteiler@norbert-wassmer.de Norbert Wassmer  
  
DFBnet-Multiplikatoren 
kha@khapresse.de Karl-Heinz Arnold 
gaus@sr-bodensee.de Benjamin Gaus 



 

Ehrungen beim Bezirkstag/Bezirksjugendtag 2014  
 
Ehrenurkunde / Bezirksjugendtag 
Gerold Frank (SG Tengen-Watterdingen) 
Michael Hoffmeister (SV Hausen a.d.A.) 
Jürgen Jonas (TuS Immenstaad) 
Christian Kaiser (SG Tengen-Watterdingen) 
Stefan Kasler (SV Hausen a.d.A.) 
Hans Öxle (FC Radolfzell) 
Markus Reichle (SV Denkingen) 
Alfred  Rudolf (SC B.A.T.) 
Helmut Schiller (SV Deggenhausertal) 
Jochen Seeberger  (SV Espasingen) 
Rüdiger Semet (SV Denkingen) 
Patrik Stecher (SV Espasingen) 
 
 
Ehrenurkunde / Bezirkstag 
Manfred Graf (FC Hilzingen) 
Christian Haug (FC Steißlingen) 
Peter Hatzing (SV Deggenhausertal) 
Herbert Kopp (SV Deggenhausertal) 
Hermann Müller (SV Deggenhausertal) 
Johann Rölle (SV Deggenhausertal) 

Andreas Schneider (SV Deggenhausertal) 
Martin Wikenhauser (SV Welschingen) 
 
Verbandsehrennadel 
Stefan Damisch (SV Welschingen) 
Martin Großmann (SV Denkingen) 
Kurt Hafner (SV Kreenheinstetten-Leib.) 
Sascha Hain (FC Radolfzell) 
Hanspeter Luhr (SV Aach-Eigeltingen) 
Guido Martin (SV Aach-Eigeltingen) 
Peter Saterna (SV Welschingen) 
Ewald Sigwart (SV Welschingen) 
Jörg Steinhäusler (FC Öhningen) 
Wilfried Werner (SV Heudorf/R./R.) 
Frank Weidle (SV Kreenheinstetten-Leib.) 
Ute Wilkesmann (BFA Bodensee) 
 
 

                           llliiiccchhheeennn   
            GGGlllüüüccckkkwwwuuunnnsssccchhh!!!   

Silberne Verbandsehrennadel 
Robert Beck (SV Bohlingen) 
Stefan Dunaiski (SV Bohlingen) 
Rolf Hirt (SV Bohlingen) 
Thomas Kramer (FC Wahlwies) 
Gebhard Restle (SV Denkingen) 
Günter Schlachter (SV Bohlingen) 
Hubert Stark (SV Denkingen) 
 
Goldene Verbandsehrennadel 
Bernhard Bauknecht (SV Denkingen) 
Andreas Müller (FC Öhningen) 
 
 
DFB-Verdienstnadel 
Thomas Gäng (SV Deggenhausertal) 
Lothar Hess (BFA Bodensee) 
Günter Kohli (BFA Bodensee) 
Fridolin Massler (FC Öhningen) 
Heinz Rössler (BSA Bodensee) 
Wolfgang Rößler (SV Deggenhausertal) 
Herr Max Ruf (FC Öhningen)  

 

Wichtiges zur neuen Saison  
 

Einiges hat sich geändert im Vorfeld zur Saison 2014/2015. Beruhigend ist dabei, dass die Änderungen nicht unbe-
dingt „weltbewegend“ sind. Kennen und berücksichtigen muss man sie aber dennoch. Nachfolgend werden die 
wichtigsten Neuerungen unsortiert aufgeführt – Vollständigkeit ausdrücklich ausgeschlossen. 
 
Geändert wurde § 14 der Jugend-
ordnung (Verbandsspiele und Wer-
tung), indem durch Einführung 
neuer Absätze 4 und 5 das Tor-
verhältnis als Kriterium aller Ent-
scheidungen abgeschafft wurde: 
 
„4. Nach Durchführung aller Ver-
bandsspiele entscheidet bei 
Punktgleichheit an der Spitze oder 
am oder Ende der Tabelle (Auf-
stieg oder Abstieg) sowie an jedem 
Platz der Tabelle, dem eine be-
sondere Bedeutung zukommt, 
nicht die Tordifferenz, sondern es 
ist ein Entscheidungsspiel gem. 
Ziffer 6 anzusetzen. Kommen hier-
für mehr als zwei Vereine in Frage, 
entscheidet das Los, welche Ver-
eine zuerst antreten. ...  
 
5. Sind bei den E-Junioren/-innen 
am Ende der Saison an der Tabel-
lenspitze mehrere Mann-schaften 
punktgleich, sind alle Mannschaf-
ten Staffelsieger.“ 

*** 
In den Ausführungsbestimmungen 
für den Online-Spielberichtsbogen 
(AB 12) wurde in § 3 (Pflichten des 
Schiedsrichters) neu geregelt, bei 
welchen Spielen der SR die Tor-
schützen namentlich im Online- 
Spielbericht anzugeben hat: 
 
„c) Torschützen bei allen Spielen 
der Aktiven (Herren und Frauen), 

aller überbezirklichen Junioren-
spiele und allen Bezirksligen der 
Junioren/-innen sind mit Angabe 
der Spielmin. und Torart (Tor, Ei-
gentor, Strafstoßtor) zu erfassen.“ 

 
*** 

Regel 4 (Ausrüstung der Spieler) 
wurde um einen neuen vierten Ab-
satz erweitert, in dem die  Voraus-
setzungen für das Tragen von 
Kopfbedeckungen festgehalten 
sind. Dort heißt es: 
 
„Etwaige Kopfbedeckungen ... 
... müssen schwarz oder in der 
Hauptfarbe des Hemdes gehalten 
sein 
... müssen der professionellen Er-
scheinung der Spielerausrüstung 
entsprechen, 
... dürfen nicht an das Hemd an-
gemacht sein, 
  ... dürfen weder für den Träger 
noch für einen anderen Spieler ei-
ne Gefahr darstellen (z.B. Öff-
nungs-/Verschlussmechanismus  
um den Nacken), 
... dürfen keine Teile aufweisen, 
die von der Oberfläche abstehen 
(vorstehende Elemente) 
 
Entscheidend  ist  hierbei,  dass  
kein  Unterschied  mehr  gemacht  
wird  zwischen Spielerinnen  und  
Spielern  und  dass  keine  Verlet-
zungsgefahr  sowohl  für  den tra-

genden Spieler als auch für die 
Gegenspieler besteht.“ 
 

*** 
Klargestellt wurde in § 39 SpO 
(Spielkleidung), dass Spieler sich 
künftig auf alle Eventualitäten ein-
zurichten haben: 
 
„9.  Die Spieler sind verpflichtet, 
geeignete Schuhe für sämtliche Be-
läge von zum Spielbetrieb zugelas-
senen Haupt- und Ausweichspiel-
feldern mitzuführen.“ 

*** 
Mancher Schiedsrichter, der heute 
auf den Sportplätzen sein Werk 
tut, konnte noch kaum auf eigenen 
Füßen laufen, als letztmals die 
Aufwandsentschädigung für die 
Unparteiischen angepaßt wurde. 
 
Zum 01. Juli 2014 hat der Vor-
stand des SBFV nun die längst fäl-
lige Erhöhung der Aufwandsent-
schädigungen beschlossen. Damit 
wurden die südbadischen Sätze 
den Aufwandsentschädigung von 
(Nord-)Baden und Württemberg 
angeglichen. 

*** 
Weiterhin verpflichtet sind die SR, 
den Vereinen eventuelle Meldun-
gen per e-mail oder Post zuzu-
schicken. Die Vereine haben kei-
nen Zugriff auf die Dokumente im 
Online-Spielbericht. 


